
Terça-feira, 25 de abril de 2023.

PORTARIA Nº 264/2023

“EXONERA, A PEDIDO, A SERVIDORA QUE
ESPECIFICA E DÁ PROVIDÊNCIAS CORRELATAS”.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari, Prefeito Municipal de Mundo Novo-MS,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora Amanda Allen da Silva, ocupante
do cargo de provimento efetivo de Merendeira/Copeira, Símbolo SAX-7, Nível I, Classe A, a contar de 14 de
abril de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E
TRÊS.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 4.467/2023

"DISPÕE SOBRE AUMENTO DA MÁRGEM
CONSIGNÁVEL DE CRÉDITO CONSIGNADO AOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS E DÁ
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS".

Valdomiro Sobrinho Brischiliari, Prefeito Municipal de Mundo Novo,
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e em especial as consignadas no inciso IV, do
artigo 53 da Lei Orgânica do Município, combinado com Lei Complementar Municipal nº 001/90 -
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, e pelo art. 30, I, da Constituição Federal, e,

Considerando a ausência de previsão legal no âmbito municipal acerca do
percentual de consignação e do prazo para empréstimos aos servidores públicos desta Municipalidade,

Considerando as baixas taxas de juros praticadas pelas instituições
financeiras nessa modalidade de crédito e o benefício gozado pelos servidores nesse tipo de contratação.

DECRETA:

Art. 1º O percentual máximo de consignação para fins de empréstimo aos
servidores públicos do Município de Mundo Novo, será de 40% (quarenta por cento), dos quais 5% (cinco por
cento) serão destinados exclusivamente para:

I - amortização de despesas contraídas por meio de cartão de crédito; ou

II - utilização com finalidade de saque por meio do cartão de crédito.



Terça-feira, 25 de abril de 2023.
§ 1º A Administração Municipal não responderá pela consignação nos casos

de perda do cargo ou emprego ou insuficiência de limite da margem consignável.

Art. 2º O prazo máximo de consignação para empréstimos aos servidos
públicos do Município de Mundo Novo será de 144 (cento e quarenta e quatro) meses.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL, AOS QUATORZE DIAS DO MÊS DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 4.470/2023

“DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS DE
DESAPROPRIAÇÃO, EM FAVOR DO MUNICÍPIO, O IMÓVEL QUE
ESPECIFICA, LOCALIZADO NO PERÍMETRO URBANO
MUNICIPAL, DESTINADO À IMPLANTAÇÃO DO TERMINAL
RODOVIÁRIO”.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari, Prefeito Municipal de Mundo Novo,
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, em especial as consignadas no arrigo 53,
inciso XII, da Lei Orgânica Municipal, e nos artigos 5º, alínea “d”, e 6°, ambos do Decreto-Lei n.º
3365/41,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarado de Utilidade Pública, para fins de desapropriação
amigável ou judicial, em caráter de urgência, o imóvel constituído pela Fração 01 do Lote 202 da Gleba 01,
com área total de 1,1287 has, objeto da inclusa Matrícula nº 5628, do Cartório de Registro de Imóveis
deste Município, de propriedade do Associação de Seniors Pinheiro, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob nº
70.524.335/0001-94.

Parágrafo único. Para efeito do disposto neste artigo, fica fazendo parte
integrante deste Decreto o memorial descritivo e a planta de localização do referido imóvel.

Art. 2º A presente desapropriação visa a aquisição da área para futura
construção e instalação de terminal rodoviário, com fulcro no art. 5º, “m”, do Decreto-Lei Federal n.º
3.365/41.

Art. 3º O imóvel expropriado deverá ser avaliado na forma da lei e as
despesas decorrentes da desapropriação de que trata este Decreto correrão à conta de dotação própria
constante do orçamento municipal vigente.

Art. 4º Fica a Procuradoria Jurídica do Município autorizada a tomar as
medidas administrativas e judiciais cabíveis para efetivação da presente desapropriação, inclusive invocar o
caráter de urgência no processo judicial para os fins do disposto no artigo 15 do Decreto-Lei Federal n.º
3.365/41, com suas alterações posteriores.

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.



Terça-feira, 25 de abril de 2023.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, ESTADO
DE MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E
TRÊS.

Valdomiro Sobrinho Brischiliari
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO
EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0133/2023
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro oficial,
torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor preço,
nos termos da Legislação pertinente:
OBJETO: Constitui o objeto da presente licitação é a seleção de proposta mais vantajosa para administração
visando à contratação de empresa especializada em Serviços de Hospedagem e Alimentação, para atender
pacientes em tratamento médicos na cidade de Cascavel Paraná, por um período estimado em 12(doze) meses,
em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde de acordo com as especificações e quantidades
constantes nos Anexos I – Termo de Referência e Proposta de Preços, parte integrante da licitação em epígrafe.
TIPO: Menor Preço por Item
ABERTURA DO CERTAME: 08 de maio de 2023.
HORARIO DA ABERTURA: 08:00 Horas
LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: No Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Mundo Novo,
localizada à Av. Campo Grande, nº 200, Bairro Berneck, na cidade de Mundo Novo - MS, os interessados
poderão obter o Edital contendo as especificações e bases da Licitação no setor de licitações no mesmo
endereço ou pelo telefone 67 3474-1144, de segunda a sexta, das 07:00 às 13:00 horas, mediante solicitação
no endereço de e-mail aqui indicado: licitacao_mn@hotmail.com ou no site http://www.mundonovo.ms.gov.br
Mundo Novo - MS, 24 de abril de 2.023.
Cassiano Vidovix
Pregoeiro oficial

AVISO
EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 079/2023
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro oficial,
torna público que se encontra aberta a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor preço
por item, nos termos da Legislação pertinente:
OBJETO: Constitui o objeto da presente licitação a Aquisição de Material de Expediente (material para
escritório), visando atender a Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Mundo Novo - MS,
com fornecimento parcelado, e de acordo com as especificações e quantidades constantes no Anexo I – Termo
de Referência deste Edital.
TIPO: Menor Preço Por Item;
ABERTURA DO CERTAME: 09 de maio de 2023
HORARIO DA ABERTURA: 08:00 horas
LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: No Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Mundo Novo,
localizada à Av. Campo Grande, nº 200, Bairro Berneck, na cidade de Mundo Novo - MS, os interessados
poderão obter o Edital contendo as especificações e bases da Licitação no setor de licitações no mesmo
endereço ou pelo telefone 67 3474-1144, de segunda a sexta, das 07:00 às 13:00 horas, mediante solicitação
no endereço de e-mail aqui indicado: licitacao_mn@hotmail.com ou no site http://www.mundonovo.ms.gov.br.
Mundo Novo - MS, 24 de Abril de 2.023.
Cassiano Vidovix
Pregoeiro oficial

mailto:licitacao_mn@hotmail.com
http://www.mundonovo.ms.gov.br
mailto:licitacao_mn@hotmail.com
http://www.mundonovo.ms.gov.br


Terça-feira, 25 de abril de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 0111/2023
Processo nº 0105/2023
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO/MS e a empresa AMANDA BEATRIZ LEODORO DE OLIVEIRA
06799246129
Objeto: CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE SERVIÇO DE EDIÇÃO DE LISTA DE DADOS.
Dotação Orçamentária: 1 - 06.06.01-13.392.0010-2.060-3.3.90.39.00-0.1.709 - Ficha: 163
Valor: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais)
Vigência: 18/04/2023 à 18/04/2024
Data da Assinatura: 18/04/2023
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e 123/2006 e Decreto n° 9412/18.
Assinam: VALDOMIRO SOBRINHO BRISCHILIARI, pela contratante e AMANDA BEATRIZ LEODORO DE
OLIVEIRA, pela contratada

EXTRATO DE EMPENHO
Contrato nº DISP. 0115/2023
Processo nº 0120/2023
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO/MS e a empresa WM ENGENHARIA LTDA - ME
Objeto: Constitui o objeto da presente dispensa de licitação a contratação de empresa especializada em
locação de transformador com transporte e instalação.
Dotação Orçamentária: 1 - 07.07.01-25.752.0006-2.017-3.3.90.39.00-0.1.751 - Ficha: 204
Valor: R$ 11.667,00 (onze mil e seiscentos e sessenta e sete reais)
Vigência: 20/04/2023 à 20/05/2023
Data da Assinatura: 20/04/2023
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e 123/2006 e Decreto n° 9412/18.
Assinam: VALDOMIRO SOBRINHO BRISCHILIARI, pela contratante e NIVALDO BATISTA MARQUES, pela
contratada

EXTRATO DE EMPENHO
Contrato nº DISP. 0118/2023
Processo nº 0131/2023
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE e a empresa COMERCIO DE AREIA E PEDRA MUNDO NOVO
LTDA - EPP
Objeto: CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE AREIA MÉDIA.
Dotação Orçamentária: 12 - 16.16.01-18.541.0003-2.020-3.3.90.30.00-0.1.500 - Ficha: 002
Valor: R$ 17.100,00 (dezessete mil e cem reais)
Vigência: 20/04/2023 à 20/05/2023
Data da Assinatura: 20/04/2023
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e 123/2006 e Decreto n° 9412/18.
Assinam: VANDERLEI BOTEGA, pela contratante e OZILIA ESFALCINI FALCI, pela contratada

EXTRATO DE EMPENHO
Contrato nº INEXI 0119/2023
Processo nº 0116/2023
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO/MS e a empresa KCM CAPACITACAO TREINAMENTOS
ASSESSORIA E EVENTOS LTDA
Objeto: CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM REALIZAR TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL PARA MINISTRAÇÃO DE
CURSO DE CAPACITAÇÃO NOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS LICITATORIOS DE ACORDO COM A LEI
14.133/2021.
Dotação Orçamentária: 1 - 02.02.01-04.122.0009-2.001-3.3.90.39.00-0.1.709 - Ficha: 005
Valor: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais)
Vigência: 24/04/2023 à 25/05/2023



Terça-feira, 25 de abril de 2023.

Data da Assinatura: 24/04/2023
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e 123/2006 e Decreto n° 9412/18.
Assinam: VALDOMIRO SOBRINHO BRISCHILIARI, pela contratante e KAROLAYNE MACIEL DE ANDRADE, pela
contratada

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0092/2.021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0061/2.021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0027/2.021
PARTES
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO - MS
Contratada: BDS SISTEMAS, INFORMÁTICA E CONSULTORIA LTDA - ME
OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato Administrativo nº 0092/2.021, por
mais 12 (doze) meses e consequentemente a alteração do valor global inicialmente contratado descrito na
Cláusula Terceira do contrato.
Fica prorrogado pelo período de 12 (Doze) meses, o prazo de vigência previsto na Cláusula Quarto do
Contrato Administrativo nº 0092/2.021, a contar de 10/04/2023.
Face a prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses, de acordo com o Art. 57 da Lei 8.666/93, o valor
referente a prorrogação é de R$ 155.664,00 (cento e cinquenta e cinco mil e seiscentos e sessenta e quatro
reais).
Ficam inalteradas as demais cláusulas do Contrato Administrativo nº. 0092/2.021.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I, II c.c. § 2º da Lei Federal nº 8.666/93.
ASSINANTES
Contratante: Valdomiro Sobrinho Brischiliari – Prefeito Municipal
Contratada: Fabiano Isaias Boaventura – Sócio Administrador
Mundo Novo - MS, 06 de abril de 2.023.
Cassiano Vidovix
Presidente da CPL

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Mundo Novo/MS, através da Central Municipal de Compras e Licitações, torna público
aos interessados o resultado da licitação em tela, sendo os itens adjudicados pelo Pregoeiro Oficial e o
procedimento homologado pelo Exmo. Senhor Prefeito, conforme parecer:
PROCESSO Nº: 0093/2023
MODALIDADE/Nº: PREGÃO Nº 0036/2023
OBJETO: O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO É A SELEÇÃO DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA A
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, OBJETIVANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL
ELÉTRICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS
PÚBLICOS CONFORME ESPECIFICAÇÕES E EXIGÊNCIAS DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO IV
DO EDITAL.
Vencedor(es): CAMPOTEL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP (CNPJ
17.889.948/0001-42), no Anexo I/Lote 0001 - itens: 1,4,7,8, totalizando R$ 714.440,00 (setecentos e
quatorze mil e quatrocentos e quarenta reais); COMERCIAL MENDOCA LTDA (CNPJ 44.869.839/0001-36), no
Anexo I/Lote 0001 - itens: 2,3,9, totalizando R$ 590.520,00 (quinhentos e noventa mil e quinhentos e vinte
reais); FM SERVIÇOS COMBINADOS LTDA (CNPJ 39.928.631/0001-00), no Anexo I/Lote 0001 - itens:
5,6,10,11, totalizando R$ 2.851.450,00 (dois milhões e oitocentos e cinquenta e um mil e quatrocentos e
cinquenta reais);
Mundo Novo/MS, 24 de abril de 2023.
Cassiano Vidovix
Pregoeiro Oficial



Terça-feira, 25 de abril de 2023.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0104/2023
DISPENSA N° 0060/2023

Reconheço o processo de dispensa de licitação nº 0060/2023, assim sendo, Ratifico a dispensa, em
cumprimento às determinações contidas no art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e parecer
jurídico constante no processo.
OBJETO: Constitui o objeto da presente dispensa de licitação a contratação de empresa especializada para o
fornecimento de peças e ferramentas.
EMPRESA: ROMAN – COMERCIO DE FERRAGENS LTDA - ME
CNPJ: 17.946.423/0001-00
Prazo de Execução e Vigência 06 (seis) meses.
Valor Total R$ 15.426,50 (quinze mil e quatrocentos e vinte e seis reais e cinquenta e centavos)
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
20.606.0001-2.014 GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
FONTE: 0.1.500 / FICHA: 062
R$ 15.426,50 (quinze mil e quatrocentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos)
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Mundo Novo - MS, 24 de abril de 2023.

VALDOMIRO SOBRINHO BRISCHILIARI
PREFEITO MUNICIPAL

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0107/2023
DISPENSA N° 0063/2023
Reconheço o processo de dispensa de licitação nº 0063/2023, assim sendo, Ratifico a dispensa, em
cumprimento às determinações contidas no art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e parecer
jurídico constante no processo.
OBJETO: CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE COBERTURA DE METAL DUAS AGUAS COM COBERTURA DE 64 METROS
QUADRADOS.
EMPRESA: N. D. MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 17.384.780/0001-13
Prazo de Execução e Vigência 01 (um) mês.
Valor Total R$ 17.470,00 (dezessete mil e quatrocentos e setenta reais)
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
04.122.0011-2.008 GESTÃO DA SECRETARIA DE INCENTIVO A INDUSTRIA E COMERCIO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
FONTE: 0.1.709 / FICHA: 021
R$ 17.470,00 (dezessete mil e quatrocentos e setenta reais)
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Mundo Novo - MS, 24 de abril de 2023.

VALDOMIRO SOBRINHO BRISCHILIARI
PREFEITO MUNICIPAL



Terça-feira, 25 de abril de 2023.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0112/2023
DISPENSA N° 0066/2023

Reconheço o processo de dispensa de licitação nº 0066/2023, assim sendo, Ratifico a dispensa, em
cumprimento às determinações contidas no art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e parecer
jurídico constante no processo.
OBJETO: Constitui o objeto da presente dispensa de licitação a contratação de empresa especializada em
serviços de metalurgica visando a manutenção de parquinhos infantil.
EMPRESA: CLOVIS DIAS EIRELI - ME
CNPJ: 10.878.693/0001-73
Prazo de Execução e Vigência 01 (um) mês.
Valor Total R$ 12.000,00 (doze mil reais)
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER
06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER
27.812.0010-2.018 GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
FONTE: 0.1.500 / FICHA: 096
R$ 12.000,00 (doze mil reais)
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Mundo Novo - MS, 24 de abril de 2023.

VALDOMIRO SOBRINHO BRISCHILIARI
PREFEITO MUNICIPAL

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0125/2023
DISPENSA N° 0075/2023
Reconheço o processo de dispensa de licitação nº 0075/2023, assim sendo, Ratifico a dispensa, em
cumprimento às determinações contidas no art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e parecer
jurídico constante no processo.
OBJETO: CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS.
EMPRESA: AOM MUSIC EIRELI
CNPJ: 03.009.265/0001-49
Prazo de Execução e Vigência 03 (três) meses.
Valor Total R$ 13.350,00 (treze mil e trezentos e cinquenta reais)
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO
04.122.0011-2.008 GESTÃO DA SECRETARIA DE INCENTIVO A INDUSTRIA E COMERCIO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
FONTE: 0.1.709 / FICHA: 023
R$ 13.350,00 (treze mil e trezentos e cinquenta reais)
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Mundo Novo - MS, 24 de abril de 2023.

VALDOMIRO SOBRINHO BRISCHILIARI
PREFEITO MUNICIPAL



Terça-feira, 25 de abril de 2023.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0130/2023
DISPENSA N° 0078/2023
Reconheço o processo de dispensa de licitação nº 0078/2023, assim sendo, Ratifico a dispensa, em
cumprimento às determinações contidas no art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e parecer
jurídico constante no processo.
OBJETO: CONSTITUI O OBJETO DA PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE SHAPE MAPLE PATAGÔNICO.
EMPRESA: ELLEN TAISE DE SOUZA 07352868925
CNPJ: 15.585.891/0001-62
Prazo de Execução e Vigência 01 (um) mês.
Valor Total R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER
06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E LAZER
13.392.0010-2.060 GESTÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA
3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS
FONTE: 0.1.500 / FICHA: 160
R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais)
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado.

Mundo Novo - MS, 24 de abril de 2023.

VALDOMIRO SOBRINHO BRISCHILIARI
PREFEITO MUNICIPAL



Terça-feira, 25 de abril de 2023.

Telefones Úteis

Prefeitura de Mundo Novo (67) 3474-1144

Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo (67) 3474-1681

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo (67) 3474-2452

Câmara Municipal (67) 3474-1445

Secretaria Municipal de Administração (67) 3474-1144 Ramal 208

Secretaria Municipal de Finanças (67) 3474-1144 Ramal 207

Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária (67) 3474-2263

Secretaria Municipal de Educação e Cultura (67) 3474-2882

Secretaria Municipal de Saúde (67) 3474-5301

Secretaria Municipal de Assistência Social (67) 3474-1430

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Serviços Públicos (67) 3474-1975

Secretaria Municipal de Comunicação Social (67) 3474-1144 Ramal 222

Procuradoria Jurídica (67) 3474-1144 Ramal 203

Departamento da Receita Tributária Municipal (67) 3474-3631 e 3474-1163

Departamento de Trânsito (67) 3474-1394

Procon (67) 3474-2287

Junta de Serviço Militar (67) 3474-3010


